

2026 年 8 月 17 日(月)

## 2027 年 3 月期第 1 四半期決算

株式会社サニックスホールディングス(本社：福岡県福岡市、代表取締役社長 宗政寛、以下「サニックス HD」)は、2027 年 3 月期、第 1 四半期決算を発表しました。

- 売上高：11,127 百万円、前年同期比 105.7%、上期計画進捗率 50.2%
- 営業利益：339 百万円、前年同期比 -\*、上期計画進捗率 73.4%
- 最終利益：126 百万円、前年同期比 -\*、上期計画進捗率 58.2%

\*前年度がマイナスのため

### 株式会社サニックス HD 代表取締役社長 宗政寛コメント

エネルギー領域では、太陽光発電市場の環境変化や競争激化により減収・減益となったものの、住環境領域および資源循環領域がそれぞれ好調に推移したことから、前年同期で増収・増益を達成しました。対上期計画は、売上高・営業利益ともに 50%超にて堅調に推移しております。

### 事業領域別

#### ●住環境領域

- ・売上高：4,092 百万円。前年同期比プラス 3.8%
- ・事業別売上比率：HSE 事業 83.5%、ES 事業 16.5%
- ・営業利益：726 百万円。前年同期比プラス 32.7%

2026 年 6 月、新規エリアへ進出（仙台支店（宮城県仙台市）開設）。営業力および顧客基盤を活かした既存事業の拡大により、戸建住宅向けサービス事業における家屋の補修・補強工事やリフォーム工事が好調に推移したことから増収・増益を達成。

#### ●エネルギー領域

- ・売上高：1,417 百万円、前年同期比マイナス 19.3%
- ・事業別売上比率：太陽光関連 98.9%、その他 1.1%
- ・営業利益：マイナス 303 百万円。前年同期比マイナス 242 百万円

法規制や要求水準の厳格化等による太陽光発電市場の環境変化や競争激化により、減収・減益。引き続き、案件ごとの採算性管理の徹底およびコストの見直し等による事業構造の転換を図る。

●資源循環領域

- ・売上高：5,533 百万円。前年同期比プラス 16.5%
- ・事業別売上比率：プラスチック事業 48.7%、発電事業 23.7%、廃液事業 10.5%、埋立事業 4.5%、新電力事業：12.6%
- ・営業利益：569 百万円。前年同期比プラス 734 百万円

発電事業において、2026 年 4 月に実施した対策工事が奏功し、安定稼働に寄与。安定稼働による電力販売量の増加に加え、中東情勢等による影響により卸電力取引市場への売電単価が上昇したことから増収。利益面では、発電事業の増収による増益効果に加えて、前期に法定点検を実施したことおよび安定稼働により、修繕コストの減少やプラ燃料在庫の改善が寄与し増益を達成。

●その他/本社費用

- ・売上高：84 百万円。前年同期比プラス 1.5%
- ・営業利益：マイナス 654 百万円。前年同期比プラス 11 百万円

各事業会社への人員の再配置等により本社費用減少。引き続き、各事業の成長と利益の最大化を図るとともに、次なる成長の柱となる新規事業の創出を積極的に推進。

トピックス

●住環境領域

強固なアライアンスの構築および新規エリア（関東、東北、北海道）への進出により、市場・顧客の拡大を目指す。

●資源循環領域

廃液処理事業では、汚泥燃料化および SAF の原料製造に取り組み、廃液処理から「再エネルギー化」を加速させ、さらなる事業拡大を目指す。プラスチック事業では、「環境エース一元くん」を軸とした廃棄物管理コンサル企業を目指す。

2027 年 3 月期通期連結業績見通し

2026 年 5 月 15 日発表より変更なし。

- 売上高：47,301 百万円(前期比プラス 4.4%)
- 営業利益：1,837 百万円(前期比プラス 44.4%)

参考資料

■2026 年 3 月期 1Q 決算概況

|                                    | 2026/3期<br>1Q 実績 | 2027/3期<br>1Q 実績 | 前年同期差異 | 前年同期比  | 2027/3期<br>上期 計画 | 進捗率   |
|------------------------------------|------------------|------------------|--------|--------|------------------|-------|
| (百万円)                              |                  |                  |        |        |                  |       |
| 売 上 高                              | 10,531           | 11,127           | + 595  | 105.7% | 22,178           | 50.2% |
| 売 上 総 利 益                          | 3,267            | 3,993            | + 725  | 122.2% | 7,911            | 50.5% |
| (売上高売上総利益率)                        | 31.0%            | 35.9%            |        |        | 35.7%            |       |
| 営 業 利 益                            | △ 343            | 339              | + 682  | —      | 461              | 73.4% |
| (売上高営業利益率)                         | —                | 3.0%             |        |        | 2.1%             |       |
| 経 常 利 益                            | △ 539            | 280              | + 819  | —      | 335              | 83.7% |
| (売上高経常利益率)                         | —                | 2.5%             |        |        | 1.5%             |       |
| 親 会 社 株 主 に 帰 属<br>す る 四 半 期 純 利 益 | △ 640            | 126              | + 766  | —      | 217              | 58.2% |
| (四半期純利益率)                          | —                | 1.1%             |        |        | 1.0%             |       |

■住環境領域

|                   | 2026/3期<br>1Q 実績 | 2027/3期<br>1Q 実績 | 前年同期差異 | 前年同期比  | 2027/3期<br>上期 計画 | 進捗率   |
|-------------------|------------------|------------------|--------|--------|------------------|-------|
| (百万円)             |                  |                  |        |        |                  |       |
| 売 上 高             | 3,941            | 4,092            | + 150  | 103.8% | 7,943            | 51.5% |
| 売 上 原 価           | 1,671            | 1,651            | △ 19   | 98.8%  | 3,347            | 49.3% |
| うち、材料費            | 480              | 483              | + 3    | 100.7% | 988              | 48.9% |
| うち、労務費            | 593              | 577              | △ 15   | 97.3%  | 1,210            | 47.7% |
| 売 上 総 利 益         | 2,270            | 2,440            | + 170  | 107.5% | 4,596            | 53.1% |
| 販 売 費 ・ 一 般 管 理 費 | 1,723            | 1,714            | △ 8    | 99.5%  | 3,503            | 48.9% |
| うち、人件費            | 1,130            | 1,095            | △ 34   | 97.0%  | 2,285            | 47.9% |
| 営 業 利 益           | 547              | 726              | + 178  | 132.7% | 1,092            | 66.5% |

■エネルギー領域

| (百万円)     | 2026/3期<br>1Q 実績 | 2027/3期<br>1Q 実績 | 前年同期差異 | 前年同期比  | 2027/3期<br>上期 計画 | 進捗率   |
|-----------|------------------|------------------|--------|--------|------------------|-------|
| 売上高       | 1,756            | 1,417            | △ 339  | 80.7%  | 3,531            | 40.1% |
| 売上原価      | 1,304            | 1,183            | △ 120  | 90.7%  | 2,606            | 45.4% |
| うち、材料費    | 709              | 525              | △ 184  | 74.0%  | 1,311            | 40.0% |
| うち、労務費    | 146              | 144              | △ 1    | 99.2%  | 327              | 44.2% |
| 売上総利益     | 452              | 233              | △ 218  | 51.6%  | 925              | 25.2% |
| 販売費・一般管理費 | 513              | 536              | + 23   | 104.6% | 1,103            | 48.6% |
| うち、人件費    | 320              | 305              | △ 15   | 95.2%  | 661              | 46.2% |
| 営業利益      | △ 60             | △ 303            | △ 242  | －      | △ 178            | －     |

■資源循環領域

| (百万円)     | 2026/3期<br>1Q 実績 | 2027/3期<br>1Q 実績 | 前年同期差異 | 前年同期比  | 2027/3期<br>上期 計画 | 進捗率   |
|-----------|------------------|------------------|--------|--------|------------------|-------|
| 売上高       | 4,749            | 5,533            | + 783  | 116.5% | 10,492           | 52.7% |
| プラスチック事業  | 2,707            | 2,692            | △ 14   | 99.5%  | 5,503            | 48.9% |
| 発電事業      | 571              | 1,312            | + 741  | 229.9% | 2,050            | 64.0% |
| 廃液処理事業    | 585              | 579              | △ 6    | 98.9%  | 1,174            | 49.3% |
| 埋立処理事業    | 231              | 249              | + 17   | 107.6% | 475              | 52.5% |
| 新電力事業     | 653              | 699              | + 45   | 106.9% | 1,288            | 54.3% |
| 売上原価      | 4,235            | 4,254            | + 18   | 100.4% | 8,171            | 52.1% |
| うち、労務費    | 526              | 505              | △ 21   | 96.0%  | 1,091            | 46.3% |
| 売上総利益     | 513              | 1,279            | + 765  | 248.9% | 2,320            | 55.1% |
| 販売費・一般管理費 | 678              | 709              | + 30   | 104.5% | 1,382            | 51.3% |
| うち、人件費    | 390              | 420              | + 30   | 107.9% | 857              | 49.1% |
| 営業利益      | △ 164            | 569              | + 734  | －      | 937              | 60.8% |

決算資料

<https://hd.sanix.jp/ir/irlib/accounts/archives/category/2027>